MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser

realizada no dia 14 de novembro de 2018, quarta-feira, com início às 9:00h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à rua Gomes Carneiro, nº 01, com a

seguinte

ORDEM DO DIA:

01. PROFESSOR EFETIVO – HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÕES DO EDITAL COODEC 027/2018

OR-

DEM

PROCESSOS

NÚMERO
ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

1.01 039009/2018-04
Curso Música

- Bacharelado
CA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Canto/CA

(Vaga: Exoneração Prof.ª Joana Holanda)
PLENO

1.02 038888/2018-49
Curso Música

- Licenciatura
CA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Canto e

Percepção Musical/CA (Vaga: Exoneração Prof. Lenine A.dos Santos)
PLENO

1.03 105088/2017-60
Curso Dança

- Licenciatura
CA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Práticas

Artístico-Pedagógicas em Danças Afro-Brasileiras/CA (Vaga: REABERTURA – Edital REUNI)
PLENO

1.04 037383/2018-67
Curso Dança

- Licenciatura
CA

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Práticas

Artístico-Pedagógicas em Danças Urbanas/CA

(Vaga: REABERTURA – Vacância Clarice)

PLENO

1.05 105105/2017-69
Curso Eng.

Computação
CDTEC

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Circuitos

Eletrônicos/CDTEC (Vaga: ABERTURA – Edital REUNI)
PLENO

1.06 039718/2018-81
Curso Eng.

Hídrica
CDTEC

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área: Sistemas de

Informações Hídricas/Geotecnologias (Vaga: Redistribuição Prof. Fabrício da Silva Terra)
PLENO

1.07 015411/2018-95
Curso Eng.

Hídrica
CDTEC

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga –

Área: Hidráulica/CDTEC (Vaga: Redistribuição Prof.Maurício Dai Prá)
PLENO

1.08 033570/2018-71
Curso Eng.

Hídrica
CDTEC

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Saneamento Básico/CDTEC (Vaga: Vacância Prof. João Horn)
PLENO

1.09 011759/2018-11
Curso Eng.

Agrícola
CENG

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Energização Rural/CENG (Vaga: Aposentadoria Prof. Rubi Munchow)
PLENO

1.10 038240/2018-72
Curso Eng.

Petróleo
CENG

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Engenharia

de Petróleo/CENG (Vaga: REABERTURA – Redistribuição)
PLENO

1.11 011943/2018-53
Curso Eng.

Civil
CENG

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Estruturas/CENG (Vaga: Exoneração da Prof.ª Estela Garcez)
PLENO

1.12 105104/2017-14
Curso Eng.

Ambiental e
CENG

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Saneamento Ambiental (Vaga: REABERTURA – Edital REUNI)
PLENO

Sanitária

1.13 104801/2017-58
Curso de

Hotelaria
CIM

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Hotelaria

/CIM (Vaga: REABERTURA – Edital REUNI)
PLENO

1.14 036358/2018-66
Curso Rel.

Internacionais
CIM

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Relações

Internacionais, Bilaterais e Multilaterais/CIM (Vaga: Exoneração)
PLENO

1.15 018433/2018-15
Curso Letras

Estrangeiras

CLC

C/exerc.

Junto à

CRInter

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Letras ou

Linguística/CLC (Vaga: INTERNACIONALIZAÇÃO)
PLENO

1.16 035171/2018-45

Depto.

Ginástica e

Saúde

ESEF
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Dança,

Ritmo e Movimento/ESEF (Vaga: Aposentadoria Prof. José Francisco G. Schild)
PLENO

1.17 016004/2018-03
Curso

Turismo
FAT

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Turismo/FAT (Vaga: Aposentadoria Prof.ª Nara Nilcéia Santos)
PLENO

1.18 013174/2018-28
Depto Eng.

Rural
FAEM

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área:

Construções Rurais e Ambiência/FAEM (Vaga: Aposentadoria do Prof. Manuel)
PLENO

1.19 023380/2018-46
Depto. Tec.

Construção
FAURB

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 Vaga – Área: Construção

Civil OU Estruturas/FAURB (Vaga: REABERTURA – Aposentadoria Sérgio Azevedo)
PLENO

1.20 024132/2018-12
Depto

Materno Inf.
FAMED

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 20h – 01 – Vaga – Área: Ginecologia e

Obstetrícia/FAMED (Vaga: Vacância Prof.ª Rosilene Jara Reis)
PLENO

1.21 016003/2018-51
Depto Saúde

Mental
FAMED

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 20h – 01 – Vaga – Área: Psicologia

Médica e Psiquiatria/FAMED (Vaga: Falecimento Prof. Fábio Braga)
PLENO

1.22 105835/2017-60
Depto Saúde

Mental
FAMED

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 20h – 01 – Vaga – Área:

Psicoterapia/FAMED (Vaga: Exoneração Prof. Rogério Lessa)
PLENO

1.23 020365/2018-46
Depto.

Metereologia
FAMET

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área:

Meteorologia/FAMET (Vaga: Aposentadoria Yoshihiro Yamazaki)
PLENO

1.24 017551/2018-06
Depto

Clínicas Vet.
FV

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área: Medicina de

Animais Silvestres e Exóticos/FV (Vaga: Aposentadoria Profª. Carmen Lúcia Garcez Ribeiro)
PLENO

1.25 034317/2018-35
Depto.

Geografia
ICH

Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área: Ensino da

Geografia/ICH (Vaga: Aposentadoria Prof Alcir Bach)
PLENO

1.26 034999/2018-86

Depto.

Matemática

Estatística

IFM
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área:

Matemática/IFM (Vaga: Aposentadoria Prof.Valdecir Bottega)
PLENO

02. PROCESSO 23110.045834/2018-30 - Solicitação de Licença do PROF. FABIO CLASEN CHAVES - para tratar de interesses particulares pelo período de três

anos a partir de 15 de dezembro de 2018

03. PROCESSO 23110.054632/2018-89 - DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS ESTRATÉGICAS PARA DOCENTE EFETIVO NA PÓS-GRADUAÇÃO

                                                                                                                                                         Secretaria dos Conselhos Superiores, aos doze dias do mês de novembro de 2018

                                                        Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral

                                                                                                                                                   Presidente do COCEPE